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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zaměřovat na žáky s kochleárním implantátem, kteří navštěvují

běžnou základní školu. Cílem této práce je zmapovat aktuální stav podmínek, které běžná

základní škola pro daného žáka nabízí a porovnat je s podmínkami z minulých let na

základě případové studie. Pozornost bude věnována vymezení sluchového postižení, dále

kochleárnímu implantátu jakožto kompenzační pomůcce a jeho uživatelům (žáka

navštěvujícího běžnou základní školu). Vyučující a asistenti budou podrobeni

anonymnímu dotazníku o jejich úloze, úrovni připravenosti a pohledu na danou

problematiku. Odpovědi budou využity k analýze reálných podpůrných opatření na běžné

základní škole.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis will be centred around elementary school students with cochlear

implant. The thesis intends to chart the current conditions that regular elementary schools

have to offer to their handicap students and to compare them with the data about

conditions we have from the past years. The research was conducted on the bases of a

case study. The focus is on defining terms such as hearing aids, cochlear implant and its

users (students attending regular elementary school). Teachers and their assistants will be

given anonymous questionnaires about their duties, level of predispositions and their view

on the problematics of hearing impairment in the regular school environment.

Questionnaire results will be applied to analyse current supporting measures in regular

elementary schools.
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Úvod

V počátcích 90. let došlo kromě legislativních změn také ke změnám v přístupu

k lidem se zdravotním postižením. Ze strany společnosti začala být větší snaha

o začlenění těchto jedinců do běžného života. Změny nastaly mimo jiné i ve školství,

kde se začalo více podporovat propojení speciálního školství se školstvím hlavního

vzdělávacího proudu. Přestože víme, že se všechny žáky s hendikepem nepodaří do těchto

škol zapojit, je tu i tak velká snaha je integrovat do běžných škol co nejvíce.

Tato problematika se začíná více týkat nejen těchto žáků, ale i jejich rodičů, a hlavně

všech pedagogů a asistentů.

Téma „Žák s kochleárním implantátem ve třídě školy hlavního vzdělávacího

proudu“ jsem zvolila z důvodu, že mě problematika kochleárně implantovaných a obor

surdopedie velmi zaujaly již od prvního ročníku na univerzitě. Jednak, mám blízkou

zkušenost s kochleárně implantovaným spolužákem a kamarádem, integrovaným do

běžné základní školy, jednak a také proto, že samotná integrace těchto žáků se stává

v současné době často diskutovanou oblastí.

Bakalářské práce by chtěla seznámit laickou veřejnost se životem

uživatelů kochleárních implantátů z řad žáků a jejich rodin. Dále zjistit aktuální stav

povědomí o této problematice ze stran pracovníků ve školách hlavního vzdělávacího

proudu. Cílem je porovnání teoretických informací s reálnou skutečností života

s kochleárním implantátem a zmapování aktuálního stavu podmínek, které běžná

základní škola pro implantovaného žáka nabízí, a porovnat je s podmínkami z minulých

let na základě případové studie týkající se konkrétních žáků, kteří jsou přímými uživateli

kochleárního implantátu.

V první části bakalářské práce bude charakterizováno dítě se sluchovým

postižením a jaké komplikace z toho pro rodiny plynou. Dále bude rozebráno sluchové

ústrojí člověka a budou zmíněny základními informace o klasifikovaných sluchových
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vadách. V další části bude pozornost zaměřena na bližší popis kochleárního implantátu,

který může neslyšícím jedincům zmírnit podmínky jejich života se sluchovým

postižením. Také na jeho technické součásti, princip fungování, na historii implantátu a

kochleárních implantací ve světě i České republice, a především na složitý proces jeho

získání.

Poslední část teorie uvede možnosti podpory a vzdělání dítěte s kochleárním

implantátem – popis integrace žáků do běžných škol, její výhody a nevýhody,

individuálního vzdělávacího plánu a také předpokladů pro úspěšné zařazení žáka

s kochleárním implantátem do školy hlavního vzdělávacího proudu. Bude se zabývat

důležitými aspekty v procesu integrace, jako je rodina a rodinné zázemí žáka, dále škola

a učitelé, speciálně pedagogické poradny a legislativa.

Praktická část práce bude zahrnovat analýzu výsledků provedených na základě

šetření, jež porovná podmínky kochleárně implantovaných žáků, kteří byli integrováni do

běžné základní školy v odlišném časovém horizontu, a to prostřednictvím dotazníku.

Součástí šetření budou i rodiče a lékařka žáků. Právě u pedagogických pracovníků bude

formou anonymního dotazníku zkoumáno jejich povědomí a zkušenost s kochleárně

implantovanými žáky ve školách hlavního vzdělávacího proudu.
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1 Dítě se sluchovým postižením

Dítě, které se narodí se sluchovým postižením nebo jej získá v období raného

věku, je pro každou rodinu velmi těžkou zkouškou a je důležité, aby se rodiče seznámili

se všemi možnými komplikacemi a postupy, které je čekají. Nesmí se opomenout,

že sluchové postižení neovlivní pouze vývoj dítěte a jeho rodinu, ale i širší okolí a jeho

budoucí začleňování do společnosti. Je však nutné poznamenat, že osobnostní vývoj

dítěte se sluchovým postižením není možné za žádných okolností zobecňovat, neboť

každý člověk je jedinečný a má různé potřeby. Celkový vývoj jedince je totiž závislý

na mnoha okolnostech, které jsou u sluchově postižených z velké části ovlivněny

konkrétním sluchovým postižením.

Přesné vymezení osob se sluchovým postižením a co ve skutečnosti obnáší

sluchové postižení je velmi obtížné. Dokonce by se dalo tvrdit, že lékaři nebo odborníci

z oboru surdopedie mohou mít na totéž postižení odlišný pohled, a vyvozují tak různá

řešení daného problému. Naproti tomu ale stojí důležitý fakt, že závěrečné slovo o dílčích

postupech, krocích a celkové orientaci k výchovným aktivitám mají rodiče. Samotné

pojmenování osob „sluchově postižených nebo neslyšících“ se týká velmi rozmanité

skupiny jedinců. Jejich dělení je v první řadě dáno druhem a stupněm sluchového

postižení. Je také limitováno jinými okolnostmi, např. věkem, ve kterém k postižení

došlo, nebo jak k danému zatížení přistupuje sám žák se sluchovým postižením či jeho

rodina.

Definice osoby se sluchovým postižením je dle Souralové (2005, s. 10) skupina

osob, které jsou charakterizovány jako:

• „neslyšící, u kterých je slyšení poškozeno v takovém rozsahu,

že ani s největším zesílením nemohou vnímat zvuky mluvené řeči,

• nedoslýchaví, u kterých je slyšení ztrátou sluchu omezeno jen částečně

a lze jej úspěšně kompenzovat elektroakustickými kompenzačními

pomůckami

• ohluchlí, u kterých ke ztrátě sluchu došlo v období dokončování vývoje

řeči nebo po jeho ukončení“
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Souralová (2005) zmiňuje i nově tvořenou specifickou skupinu osob se

sluchovým postižením, kteří jsou uživateli kochleárního implantátu.

Slowík ve své publikaci (2016, s. 74) vymezuje sluchové postižení následovně:

„je následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoli části sluchového

analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center, případně funkcionálně

percepčních poruch.“

A dle zákona č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících

a hluchoslepých osob, zní definice takto: „za neslyšící se pro účely toho zákona považují

osoby, které neslyší od narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči,

nebo osoby s úplnou či praktickou hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené

řeči, a osoby těžce nedoslýchavé, u nichž rozsah a charakter sluchového postižení

neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem.“ (§ 2 odst. 1)

Je-li osoba se sluchovým postižením vnímána ze stran lékařů a odborníků odlišně,

je dobré myslet na to, že jde hlavně o lidského jedince, dítě, které je člověk jako každý

jiný, a až sekundárně se zabývat jeho individuálními problémy. Tudíž není ani eticky

vhodné hovořit o osobách se sluchovým postižením jako o sluchově postižených,

hluchých nebo hluchoněmých. Sluchově postižené osoby jsou tak všichni, kteří ztratili

sluch, nehledě na druh, stupeň a dobu vzniku.

Dítě, které je sluchově postižené, má zkomplikované dorozumívání mluvenou

řečí, protože je způsobeno absencí nebo částečným omezením sluchových percepcí.

Ke zprostředkovaní informace, jež jsou potřebné k náležité orientaci v prostoru, je též


[…]


se někdy setkala s KI žákem, ať už při studiu, v praxi či při nějaké osobní zkušenosti.

Druhá polovina pedagogických pracovníků se s KI žákem nikdy nesetkala.

Tabulka 3.

Komentář: Třetí otázka zjišťovala, zda mají informaci o nějakém KI žákovi na svém

pracovišti. 56% dotazovaných odpovědělo ne, téměř 40 % překvapivě nevím a zbylá cca

4 % ano.
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Tabulka 4.

Komentář: Otázka číslo čtyři se pedagogických zaměstnanců dotazovala, zda jejich

pracoviště disponuje pracovníkem, který by se případného KI žáka ujal. Téměř 46 %

odpovědělo ano, asi 44 % odpovědělo nevím a zbylých 10 % respondentů odpovědělo ne.

Tabulka 5.

Komentář: Česká republika se v současné době potýká s dlouhodobějším nedostatkem

tlumočníků. Na jednoho tlumočníka připadá asi 40 klientů, kteří by mohli pracovat i s KI

dětmi, které jej jako např. Šimon potřebují. Děje se to v důsledku nízké či nulové

existence oborů tlumočníka na vysokých či středních školách školách. (Řezňáková,
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2020). Na Vyšší odborné škole v Hradci Králové už dokonce z tohoto důvodu obor

Tlumočník ČZJ založili.

Tabulka 6.

Komentář: Otázka číslo šest se respondentů dotazovala na oblast, která by měla vést ke

zkvalitnění výuky, vyžaduje však podrobnější monitorování informací ze strany

ministerstva školství, což téměř 19% respondentů činí.

Tabulka 7.

45

Komentář: Tato otázka měla zmapovat aktuální možnosti, kdy mohou pedagogové

využít i jiného než orálního způsobu komunikace se svými žáky s KI, pokud by bylo

potřeba. Stejně jako u předchozí otázky č. 6 odpovědělo kladně cca 19% respondentů.
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Tabulka 8.

Komentář: Na otázku ohledně zařazení znakového jazyka coby součást studia

odpovědělo téměř 73% souhlasně.

4.4.3 Shrnutí šetření mezi pedagogickými zaměstnanci a studenty pedagogických

VŠ

Výsledky průzkumu poukazují na to, že se aktuálně mnoho žáků s kochleárním

implantátem ve školách běžného typu nevzdělává, neboť na pracovišti se s ním setkala

jen 4% odpovídajících respondentů. Přesto se polovina z odpovídajících respondentů

s takovým žákem již setkala. Stejně tak přibližně polovina odpovědí naznačuje, že by se

na jejich pracovišti našel odborník, který by věnoval žáku s KI péči.

V oblasti znakového jazyka více než polovina respondentů nevěděla, že je v ČR

nedostatek tlumočníků. Znakovou řeč neovládá 81% z odpovídajících. Velmi pozitivní je

zjištění, že by respondenti uvítali možnost naučit se znakový jazyk v rámci studia.

Závěr

V současném českém školství je přirozené vzdělávat spádové žáky společně a

připravovat jim podmínky podle individuálních potřeb ve spolupráci s PPP a SPC. Pro

vyučující by měla být zcela samozřejmá individualizace výuky s využitím formativního

hodnocení, kdy každý žák může zažít ve škole úspěch, pracovat na svých silných

stránkách a zlepšovat se v oblasti slabších stránek.
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Vzdělávání je vedle komunikace oblastí, na kterou má právě implementace

kochleárního implantátu velký dopad. Pro dítě se otevírá možnost zúčastnit se výuky

v běžné škole, což znamená výhodu pro dítě i rodiče zejména z důvodu setrvání v místě

bydliště, v rodinném prostředí. S tím souvisí i získání přirozených sociálních kontaktů

s vrstevníky ze svého okolí. Rovněž je pro žáka přínosem být součástí místní komunity a

cítit své zakořenění, což má výrazný vliv na budování zdravého sebevědomí.

Neopomenutelné je i zapojení do různých kroužků a mimoškolních aktivit s pozitivním

dopadem na další budoucí profilaci žáka.

Povědomí o práci s žákem, který má svá specifika, se ve společnosti neustále

zlepšuje. Pokud má do školy nastoupit žák s kochleárním implantátem, pedagogové se

proškolují a získávají potřebné znalosti. Nastavuje se spolupráce mezi všemi

zúčastněnými, tj. pedagogy, asistenty, pracovníky SPC a samozřejmě rodiči.

Stále se však jedná více o empatický přístup, který je samozřejmě přínosný. Schází

však systémová podpora vzdělávání žáků s kochleárním implantátem v běžné škole.

Přitom lze předpokládat, že s přibývajícím počtem dětí s kochleárním implantátem a

zcela samozřejmým a správným začleňováním těchto dětí do společného vzdělávání,

budou přibývat do běžných škol, což bude vyžadovat připravenost a znalost všech

pedagogů.

Běžná škola je v současné chvíli otevřená přijímání žáků s kochleárním

implantátem, nikoli však připravená.

Pro zkvalitnění a zjednodušení celého procesu začleňování žáka s kochleárním

implantátem by bylo ku prospěchu zahrnout tuto tematiku do vzdělávání budoucích

pedagogů na pedagogických fakultách. V současné době je tato tematika opomíjena a

učitelé se dovzdělávají až tehdy, když se mají s takovým žákem setkat. Pro jejich větší

sebejistotu a zkvalitnění práce by příprava již v době studií byla na místě. Měli by se

setkat jak s žáky s kochleárním implantátem, tak s pedagogy, kteří s nimi pracují

v běžných školách. V neposlední řadě se nabízí i možnost vyzkoušet si praxi ve

spolupráci s asistentem pedagoga. Je mnoho oblastí, na které se budou muset pedagogové

připravit a k tomu by jim mohla napomoci dobře zpracovaná metodika, která by

vycházela z příkladů dobré praxe.
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