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ID studia: 586185

Název práce: Žák s kochleárním implantátem ve třídě základní školy hlavního
vzdělávacího proudu

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 4x

Průběh obhajoby: Studentka objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma práce, její
cíle, metody sběru dat a výsledky šetření. Studentka popsala téma
práce, které se zabývá komparací podmínek žáka s kochleárním
implantátem v běžných školách dnes a se žákem s kochleárním
implantátem navštěvujícího základní školu v letech 2005-2014.
Studentka popsala teoretickou část své práce, ve které vymezuje
danou problematiku. Cílem práce bylo zmapovat stav podmínek v
běžné škole pro žáky s kochleárním implantátem v minulosti a dnes.
Studentka zvolila mix design kvalitativního a kvantitativního
výzkumu. Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a
oponenta. Oponentka bakalářské práce upozorňuje na nedostatky ve
validitě výzkumného šetření, přičemž poukazuje na odlišný postup
při sběru dat a to jak v kvantitativní, tak v kvalitativní části výzkumu.
Dále podotýká, že v práci jsou nedostatky terminologického
charakteru, neaktuální zdroje čerpané literatury, odborné chyby a
nepřesně uvedené citační zdroje (některé citace neodpovídají roku,
ve kterých byl daný výzkum uskutečněn). Posudek vedoucí
bakalářské práce upozorňuje na obdobné nedostatky a vedoucí
bakalářské práce zdůrazňuje, že nedošlo ze strany studentky ke
konzultaci práce.
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Studentka reagovala na nedoporučující posudky, avšak nedokázala
obhájit metodologické, formální a odborné nedostatky ve své práci.
Předložená bakalářská práce nesplňuje požadavky kladené na tento
typ prací. Vzhledem k závažným nedostatkům studentka práci
neobhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: nevyhověla.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)
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